
О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска 

от 30.06.2015 № 4395 «Об осуществлении от имени мэрии города Новосибирска 

отдельных государственных полномочий Новосибирской области по организа-

ции и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, передан-

ных органам местного самоуправления города Новосибирска» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О до-

полнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Новосибирской области от 10.12.2013 № 411-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельны-

ми государственными полномочиями Новосибирской области по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству, социальной поддержке 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 30.06.2015 

№ 4395 «Об осуществлении от имени мэрии города Новосибирска отдельных гос-

ударственных полномочий Новосибирской области по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству, социальной поддержке 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных органам 

местного самоуправления города Новосибирска» (в редакции постановлений мэ-

рии города Новосибирска от 31.08.2016 № 3945, от 07.06.2017 № 2627, 

от 02.09.2019 № 3285, от 02.12.2019 № 4344, от 15.04.2020 № 1243, от 16.09.2020 

№ 2821, от 28.12.2021 № 4725) следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Департаменту по социальной политике мэрии города Новосибирска 

обеспечить контроль за осуществлением отдельных государственных полномо-

чий, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, в части назначения 

и обеспечения выплат, предусмотренных федеральным законодательством и за-

конодательством Новосибирской области, в сфере опеки и попечительства, 

участия в обеспечении жилыми помещениями граждан, указанных в статье 8 Фе-

дерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по 

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей», в том числе в части заключения с ними договоров найма 

специализированных жилых помещений, договоров социального найма жилых 

помещений.». 

1.2. В приложении:  

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     13.09.2023  №         4852  

 

consultantplus://offline/ref=1A5EA59A88A28604553303133B1A0621B8CBEEE53E8C9758A08690B4A95240A5870073907AD9E0180C94DCB5A926650093A31CB910AACF79A9B690EAk43CE
consultantplus://offline/ref=1A5EA59A88A2860455331D1E2D765828B5C2B2EB3F819A0CFAD096E3F60246F0D5402DC9399EF319088ADEB5AEk23EE


 2 

1.2.1. Дополнить пунктом 1.7 следующего содержания: 

«1.7. Участие в обеспечении выплат, предусмотренных федеральным зако-

нодательством и законодательством Новосибирской области, в сфере опеки и 

попечительства.».  

1.2.2. Абзац второй подпункта «б» пункта 2.50 дополнить словами «, в том 

числе лиц, которые достигли возраста 23 лет, если они относились к категории 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации имели право на внеочередное 

обеспечение жилыми помещениями по договору социального найма, но в уста-

новленном порядке не были поставлены на учет в качестве нуждающихся в 

улучшении жилищных условий или нуждающихся в жилых помещениях и не реа-

лизовали это право по состоянию на 01.01.2013 или после 01.01.2013 имели право 

на обеспечение жилыми помещениями из специализированного жилищного фон-

да по договорам найма специализированных жилых помещений, но не были 

включены в список».  

2. Департаменту по социальной политике мэрии города Новосибирска раз-

местить постановление на официальном сайте города Новосибирска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска Шварцкоппа В. А. 

 

 

Исполняющий обязанности 

мэра города Новосибирска О. П. Клемешов 
 


